C 2 actio-

a Sess. 22. c. 3.

actionem intentus eo nomine gaudeat, quod diuino munere, infinitæ dignitatis nactus sit hostiam, quam pro immenso redemptionis beneficio Deo reddat, simul affectu benevolentissimo gratissimum illud in terris officium Cœlitibus præstet, quod ipsi in cœlis obire non possunt, lubentissimè tamen facerent, si status conditio Dei q; voluntas ita ferret: illud, inquam, officium, quo pro Dei erga eos miserationibus, quibus ipsoſ partim in mortali vita est prosecutus, partim in immortali coronat, digna tandem gratiarum actio rependatur. Confidat quoque suis eos partibus haud defuturos, quibus pro Sacrificio, quod in eorum memoriam hic offerimus, ipsi in cœlis ante thronum Agni a orationum suarum incensum pro nostra salute re. præsentent.

a Apoc. 5.

§. XI.

Orate fratres, &c. usque ad Præ-
fationem.

CVM Sacerdos non suo tantum nomine, sed etiam populi Sacrificium offerat: iure ab hoc postulat, ut quod suo nomine geritur, ratum habeat, & precum suarum communione pro suo agnoscat: Fratres vero compellat, non Apostolorum tantum exemplo; sed præcipue ipsiusmet Christi, qui nos non erubuit, teste Apostolo *a*, *Fratres suos vocare. Simul seipsum & populum admonet, cum fratres omnes sint, inter se aiment, & pro inuidem orent. Atque inter haec manus extendit, ac si fraternæ charitatis pectus omnibus panderet: rursumque iungit, quasi intra illud receptos complecteretur.*

Qui autem alios ad orandum horratur, ipse exemplo præit, & orationibus, quæ secretæ dicuntur, attentiùs

*Cuiusmodi suntib[us] vae
a Heb. 2.*

vacat. Id nomen obtinent, quod silentio peragantur, vel maioris religionis causa; (semper enim sacrum religioni silentium fuit) vel ad denotandum occultas Iudæorum conspirationes & machinationes in Christum. Iam enim proprius ad mysteria Passionis recolenda Sacerdos accedit. Alias communi cum cæteris Missæ orationibus vocabulo Collectæ dicuntur: quia Sacerdos fungens legatione ad Deum pro populo, huius vota precesq; compendio colligit, & supplicis instar libelli Deo offert. Eas tandem finitas Sacerdos ad populum refert, quando altiori voce sollemnem profert clausulam, *Per omnia saecula saeculorum*: hic verò ex sollemni etiam formulâ, Sacerdotis precatioñes approbat, per Hebræum illud vel affirmantis vel optantis aduerbium, *Amen*. Neque est cur populum ijs, quæ non intelligit, assentientem, inconsideratæ forsitan temeritatis accus: ses:
se
ri
se
qu
—

C
d
m
tu
fi
n
p
p
f
f
l
l

ses: nouit enim omnia ab eo spiritu veritatis simul & charitatis dictata , cui se suaque omnia securè committere queat.

C A P V T II.

De Præfatione.

SApienter æquè ac piè S. Gregorius a : Tantò Deus ab hominibus dignius honorandus est , quantò pro hominibus , & indigna suscepit . Iure igitur Ecclesia , quo magis in hoc Sacrificio ad Dominicæ passionis commemorationem appropinquat , eò impensiùs diuinæ laudes sibi celebrandas proponit : aduocatis etiam in earum societatem cœlestibus spiritibus , & infantium atque lactentium linguis ad eloquentiam excitatis . Ut sic scandalum Crucis euacuetur per gloriam , &

C 4 in-

a Hom. 6. in Euang.

insanæ Saluatorem blasphemantium
voces immortalium æquè atque mortali-
um hymnis obruantur. Quia au-
tem hasce Dei laudes Sacerdos prolo-
quitur ante Canonem, ea Missæ pars
Præfatio dici consueuit. De cuius an-
tiquitate ab ipsis Apostolorum tempo-
ribus petita videri poterunt Bellarmi-
nus & Scorza: Nos ad alia, quæ no-
stro instituto magis conueniunt, gra-
dum faciamus.

§. I.

De prima parte Præfationis.

INITIO Sacerdos manus hinc inde ex-
tensas, omnesque cum ijs sæculares
curas super altari deponit: quippe qui
iam magis quam antè soli Deo vacare,
cœlestibusq; mysterijs debeat totus es-
se intentus. Hinc etiam populum salu-
taturus, haud se pro more ad eundem
conuertit, sed deinceps usque ad Com-
munionem peractam, in medio altaris,

ar-

arbitrio solo Deo, & quem sæpius respicit Crucifixo, quod agendum est, agit. Salutat autem populum consuetâ formulâ, de qua egimus cap. I. §. 3. Resalutat Sacerdotem populus consuetâ item formulâ, *& cum spiritu tuo.* In quam, cùm alibi in hoc Sacrificio, tum hîc præcipue quadrat, quod acutè ab Alberto obseruatum plures recensent, non reddi à populo salutem paribus verbis, quibus eam accepit, (sic enim, *& Dominus tecum*, respondendum fôret) sed dici, *& cum spiritu tuo:* ut insinuet populus Sacerdotem à se estimari, non instar alicuius de numero cæterorum mortalium, sed veluti quempiam ex cœlestium spirituum familia, iuxta illud Malachiae b: *Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, quia Angelus Domini exercituum est.* De quo huius responsionis literali sensu quicquid fuerit, aptè profectò ad mores, cā auditâ tacitus semonebit Sacerdos,

C 5 vt

a Tract. 2. de Miss. c. 2. lit. F. b Malach. I.

ut iam saltem , quando in laudando
colendoque Numine beatorum Spi-
rituum socius est futurius, corporeæ mo-
lis & sollicitudinis oblitus, pænè to-
tus sit spiritus, verè scilicet, ut D.Pau-
lus loquitur *a, spiritualis*, quo sic purius
sanctiusq; Deo deseruiat, qui quantus
est, Spiritus est, ideoq; spiritales sui cul-
tores & ministros amat.

Hortatur deinde Sacerdos sese e quæ
ac populum , vt *sursum* attollantur
corda : sanctis scilicet cogitationibus
& affectibus : hæ enim sunt alæ , qui-
bus cor humanum terram fugiens, cœ-
lum petat , cœloque excelsiore arti-
ficem eius. Quæ sollemnis exhorta-
tio non est nouellæ institutionis , sed
manauit è disciplina Apostolorum :
quam S. Iacobus , quam D. Marcus ,
quam deinde alij suis in Liturgijs po-
suerunt : cuius apud antiquissimos Pa-
tres saepius mentio celebratur : ob
quam augustum Missæ Sacrificium

mij-

a. Cor. 2. & 3.

mystica & sursum ferentia Sacra aliquando nominarunt. Verum ne corde in sublime euecto , fortè non sequantur , sed humi repant opera ; simul Sacerdos explicat & attollit manus , quibus opera designantur. Quo gestu docemur , non solis cogitationibus , animique desiderijs ; sed operibus etiam quærendum D E V M , & in cœlum tendendum. Ita enim hunc ritum interpretatur S. Gregorius in illud Ieremiæ a : *Leuemus corda nostra cum manibus ad Deum.* Verba eius sunt : *Corda cum manibus levat , qui orationem suam operibus roborat : nam quisquis orat , sed operari dissimulat , cor levat , at manus non levat.*

Porrò populus Sacerdoti ritè monenti obtemperans , *habemus* , inquit , *ad Dominum.* Quæ verba utinam non solis labijs excidant , sed ex corde reuestra à terrenis abducto , & cœlestibus

C 6 fo-

a Thren. 3.

sociato procedant! Ne fortè locum ha-
beat illa Anastasij Sinaitæ exprobratio:
a Respondens, habemus ad Dominum.
Quid ais? quid agis? Mens ad caduca
hæc & mortalia suspensa hæret, pecu-
nijsq; & opibus, & voluptatibus, & li-
tibus forensibus vacat; & dicas, Habe-
mus ad Dominum? Attende, ore, ne for-
tè non habeas sursum cor ad Dominum:
sed deorsum ad Diabolum. Cæterùm si
etiam cum Superis Vrbanitatis sunt le-
ges: quis non videat æquissimum esse,
ut, quando cœli se inclinant, & ipsum
Dei Filium cum supernæ aulæ Princi-
pibus ad mortales demittunt; terra se se
erigat, tantisq; obuiam hospitibus, quia
corporibus non licet, animis saltēm,
extra luteas suas casas, aliquousque
procedat?

Sed quid agant humana corda iam
in cœlos subiecta? quid ibi primum,
quid deinde loquantur? præit subli-
mum Ductor cordium, dum ante aras

con-

a Orat. de sacra Synaxi.

concinit: *Gratias agamus Domino Deo nostro.* O verbum quod in sublimi discitur, humiliq; ignoratur! In primo statim cœlestium occursu illa veritas patet a: *Omne datum optimum & omne donum perfectum de sursum est, descendens à Patre lumen.* Atque in primis hoc ipsum cordis ad superna rapti beneficium. Neque enim proprio impetu euolare ad Creatorem possumus: quos nempe terrena inhabitatio deprimit, & proprius amor velut innatum quoddam pondus deorsum in nos ipsos & bona nobis cognata familiariaq; inclinat. Sed diuini auxiliij gratiaq; pennis est opus, quibus animus adiutus, b leuet se suprase, & quæ sursum sunt, querat; ubi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt, sapiat, non quæ supra terram. Ita saepius ad hoc propositum monet Diuus Augustinus, sed præcipue de dono perseverantiæ, cap. 13. ideoq; pro illis ipsis

boup

C 7

pijs

a Jacob. 1. b Thren. 3.

pijs cogitationibus ac desiderijs, quibus ad cœlestia conſcendimus, hanc gratiarum actionem à Sacerdote imperari contendit, *dignumq; & iustum est* à populo responderi.

§. II.

De media Praefationis parte.

Sacerdos pro illa sola diuinorum beneficiorum parte gratias egisse non contentus, ad cætera omnia eas extendit verbis quæ sequuntur: *Verè dignum & iustum est, aequum & salutare, nostibi semper & ubique gratiias agere.* Et sanè quid *dignius*, quam agnoscere, quæ & quanta à Deo donata sunt nobis a: & quidem gratis ex sola eius liberalitate & dono, absque prioribus meritis nostris? *Quid aequius, quid iustius*, quam agnitionem hanc in tanti benefactoris laudem aliquo signo profiteri? Hoc autem est *gratias agere*:
quod

a 1. Cor. 2.

quod solum , absque alia vſura , pro o-
mnibus suis beneficijs diuina munifi-
centia à creaturis reposcit . Sed nihil et-
iam æquè nobis *salutare* , vulgata testa-
tur paræmia , qua dici solet : munificen-
tiæ diuinæ fontes ingratitudine obstrui ;
copiosius in beneficiorum memores
deriuari : *semper* autem id faciendum:
tum quia nullum tempus diuinis bene-
ficijs vacuum fluit ; tum quia quæ vel v-
nico conferuntur momento , in se tan-
ta existunt , vt pares nunquam gratias
referre possimus , etiamsi tota eas æter-
nitate frequentemus . In ijsdem verò *v-*
bis , occupari oportet : quia cum omnis
locus diuinis miserationibus sit plenus ,
nostra etiam gratitudine debet exun-
dare . *Misericordiâ Domini* , inquit Pro-
pheta *a* , *plena est terra* , & alibi *b* , *Bene-*
dicâ Dominum in omni tempore , *semper*
laus eius in ore meo . Prætereo luculen-
tissima SS. Patrum in hanc rem testimo-
nia , vnico D. Augustini excepto , quod

in-

a Psal. 32. *b Psal. 33.*

ingenuæ illius gratudinis meminerit,
quam etiam in aduersis exhibeamus.
Ita enim in hunc versum Dauidicum,
a Repleatur os meum laude, ut cantem
gloriam tuam tota die magnitudinem
tuam, ita, inquam, commentatur: *Quid*
est, tota die? sine intermissione. In pro-
speris, quia consolaris: in aduersis, quia
corrigeris. *Antequam essem, quia feci-*
sti: cum essem, quia salutem dedisti:
cum peccassem, quia ignouisti: cum con-
uersus essem, quia adiunisti: cum perse-
nerassem, quia coronasti.

Cum autem omnes, tum maxime
Legatos deceat, Principem, ad quem
mittuntur, dignis titulis compellare:
Sacerdos tanquam populi Legatus,
hosce DEO accumulat: *Domine, San-*
cte Pater, Omnipotens, Aeterne Deus:
Quos inter aeternitas non solum ad di-
uinam Majestatem describendam afflu-
mitur: sed etiam ad diuina beneficia
pluris aestimanda: quippe quæ non ab-

ho-
a Psal. 70.

hodierno tantum hesternovē affectu ,
vt inter homines moris est , profici-
scantur, sed à charitate, misericordiaq;
æterna. Quod sæpius ad nostram er-
ga D E V M gratitudinem excitandam
inculcat Scriptura , vt apud Ieremiam,
a Charitate perpetuâ dilexi te : & alibi,
a Elegit nos in ipso ante constitutionem
mundi. Quidni igitur hoc etiam no-
mine perpetuas , quantum mortalibus
licet, gratias referramus ? Idq; quò effi-
caciùs , & apud Patrem æternum gra-
tiosius fiat, additur sollemnissimæ precatio-
num Ecclesiasticarum clausula , *Per*
Christum Dominum nostrum. Quod
enim de satisfactionibus nostris pœni-
tentiaq; fructibus verissimè dixit Tri-
dentinum : eos ex Christo vim habere:
ab illo offerri Patri : & per illum acce-
ptari à Patre. Idem de actionibus gra-
tiarum cæterarumq; virtutum actibus
pari iure dici debet. Vnde etiam illud
apud vitæ spiritualis Magistros passim

inue-

a Ierem. 31. **b** Ephes. 1.

inuenitur consilium: ut benè, cœloque
dignè operaturi, opus nostrum haud
solitarium, vt à nobis tantum profici-
scitur, sed *in unione*, vt loquuntur, me-
ritorum Christi, siue vt cum ijs coniun-
ctum, Patri offeramus.

Ac meritò sanè mortales id faci-
mus: cum etiam Angeli suis laudibus,
alijsque religiosis actibus, gratiam a-
pud D E V M conciliaturi, ad Christum
Dominum recurrent: per ipsum di-
uinam laudent Maiestatem, *adorent*,
cum *tremore* reuereantur, & commu-
nilætitia *concelebrent*. Id autem fa-
ciunt Angeli prorsus omnes, infimi,
medij, supremi: hi per *Seraphim*,
qui in primâ cœlestium Spirituum hie-
rarchiâ primum ducunt chorū: illi
per *Potestates*, *Dominationes*, *Vir-
tutes*: infimi denique simplici *An-
gelorum* & Cœlicolarum nomine de-
notantur. Etsi verò omnes clarâ DEI
visione beati existant: nam etiam de
infimis, qui ad hominum custodiām
de-

deputantur, à Christo dictum, Semper
vident faciem Patris mei, qui in cœlis
est: Beatorum tamen nomen per ex-
cellentiam Seraphinis tribuitur, quia hi
uti naturâ, ita & gratiæ donis, ac in pri-
mis beatificâ visione & amore cæteris
præstant.

Cæterùm id Angelorum purissimis
animis D E V M laudantium veneran-
tiumque exemplum, non ad simplicem
tantùm imitationem, sed plura etiam
pietatis incentiua Sacerdoti deseruit.
Atque in primis ad dignius sentiendum
de Maiestate diuinâ: quæ tanta sit, vt
beatorum Spirituum myriades, quo-
rum singuli orbis terrarum Reges om-
nes & Imperatores, tum gratiâ animiq;
ornamentis, tum potentia & dignit
exuperant, contremiscant & paueant ad
nutum eius b. Quid ergo nos facere
conueniet terræ vermiculos, vel po-
tius puluerem cineremque, qualem se
coram Deo ille multarum gentium Pa-
triare-

a Matth. 18. b Job 26.

triarcha & reputabat? Poterit præterea
 Sacerdos ex Seraphicæ charitatis affe-
 ctu tantam gloriam Deo gratulari, &
 eo ipso gaudere, quod cum homines
 parum admodum possimus, à tam no-
 bilibus naturis totâ virium contentio-
 ne laudetur. Quin etiam excitare po-
 terit zelum in perduelles Angelos, qui
 suas partes in D E O laudando colen-
 doq; deserentes, in peccatum & inferos
 se præcipitarunt, vbi sanctum eius no-
 men blasphemant & contemnunt: ac
 simul toto ferri conatu ad illas partes
 supplendas, eorumq; hic in diuinis lau-
 dibus occupandum locum, quorum
 ruinas per se aliquando in cœlesti Ieru-
 salem instaurandas confidit. Ne tamen
 temere in cœlestium choros se ingerat,
 veniam ac facultatem precatur suppli-
 cibus hisce verbis: *Cum quibus eō no-*
stras voces ut admitti inbeas, de-
precamur, supplici confessio-
ne dicentes.

a Gen. 18.

de dold . 31. dñs. §. III.

§. III.

*De extrema parte Praefationis, videlicet
de hymno triumphali,*

SANCTVS, SANCTVS, SANCTVS.

TRiumphalis vocatur hic hymnus in Liturgijs SS. Iacobi & Marci: quia duplīcēm celebrat triumphum, vnum cœlestēm, terrenū alterū. Primus in illis continetur verbis, quæ ob deuictam obstinationem perfidiāmq; Iudaicā diuinā Maiestati acclamarunt Seraphini apud Isaiam a: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum, (in Missa retinetur ex Hebræo vox synonyma Sabaoth) plena est omnī terra gloriā eius. Alter in sequentib; quæ Christo Hierosolymam ingredienti tanquam Dauidis filio & Messiā accinebant turbæ b: Hosanna filio Dauid, benedictus qui venit in nomine Domini: hosanna in altissimis. Quibus

ex

a Isa. 6. b Matth. 21.

ex Scripturâ petitis , vnum alterumve
verbum Ecclesia adiecit.

In primâ hymni parte *Sandi* nomen
ter repetitum, Personarum quidem tri-
nitatem designat , quemadmodum &
illa vox, *Dominus Deus*, in singulari
numero prolatâ , diuinæ essentiæ vni-
tatem : quæ tamen adduntur de gloriâ
Domini implente terram , & quæ apud
Isaiam præcedunt de Domino sedente
in throno , ac verisimiliter gerente effi-
giem hominis , peculiariter ad Verbi In-
carnationem referuntur. Vnde D. Cy-
rillus *a* alijq; existimant, hîc ab Isaiâ vi-
sum esse Christum sedentem ad dexte-
ram Patris : quod congruit cum Ioan-
nis 12. vbi dicitur Isaias eo loco vidisse
gloriam eius, scilicet Christi, & *locutus*
esse de eo. Nec desunt, qui ingeniosè ob-
seruent, idcirco hîc apparuisse Seraphin
& alis extremis complicatis medias ex-
plicasse, ut Crucis efformarent figuram:
eoq; signo insinuarunt, tantæ Maiestati

Cru-

a Cyril. Comm. in Isa.

Crucem non tam à furore Iudæorum,
quàm ab amoris incendio per Seraphin
adumbrato præparari.

Aptè igitur Sacerdos vtrumquè illud
Mysterium hì ante oculos habebit, vt
pote non præsentis tantùm Sacrificij,
sed totius Christianæ religionis funda-
mentum. Vtq; tantò dignius diuinum
illud trisagion concinat, illud D. Chry-
sostomi a sibi dictum existimet: *Vna*
cum Seraphin canis? Vna cum Seraphin
sta, cum illis alas extende, cum illis re-
gium thronum circumda. Stet itaque e-
recto ad Dei laudes animo, constans in
eius obsequio, non cadat cum Lucife-
ro, extendat in crucem binas amoris a-
las, tam corde, quàm corpore crucis
mortificationem amplectendo, vt di-
cere possit cum Apostolo, *Christo con-*
fixus sum Crucis: canat quasi in eodem
cum Seraphinis theatro constitutus an-
te thronum Dei: nulla enim composi-
tiō loci, ad omnem deuotionem effi-
caciōr.

Ma-

a Hom. in Seraphin.

Materia autem carminis est Dei Sanctitas & Maiestas, illa infinita & per excellentiam Sanctitas, à qua tanquam primo fonte omnis alia sanctitas deriuatur: illa tremenda Maiestas, cui omnes exercitus seruiunt; siue mortalium ad Iudaicam perfidiam exscindendam armatorum: siue immortalium, ex quibus a millia millium ministrant ei, & decies millescentena millia assistunt ei. Id superest, ut Sacerdos, qui tam sancto Numini ministrat, vitæ quoque sanctitatem sectetur, iuxta illud Leuiticii b: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum.*

Quod attrinet ad alteram hymni partem, Sacerdos, qui prius accesserat c ad Civitatem Dei viventis, Ierusalem cœlestem, & multorum millium Angelorum frequentiam, & Ecclesiam primi tuorum, qui conscripti sunt in cœlis: iam hîc se confert ad terrestrem Ierusalem, miscetq; se d turbæ plurimæ He-

a Dan.4. b Leuit.11. c Hebr.12.
d Matth.22.

San- bræorum antecedentium & sequenti-
es- um Christum, ut ex cœlo simul terraq;
pri- discat, quæ vertat in laudem Dei. Hic
ua- autem audit , & ad præsens opinio-
nes accommodat Hebræam voculam , O-
ad sanna : de cuius significatione cum
ar- haud parua sit controværsia , verisimi-
bus lior sententia obtinet , eam fuisse sol-
cies lemnam formulam gratulantium , &
su- fausta acclamantium , qualis apud nos
Nu- est , *Iô triumphē , viuat Rex , bene sit*
ita- *Principi.* Hic enim sensus & Hebrææ
an- deriuatiōni conuenit , & turbarum tri-
umphalem in modum Christum ut Re-
par- gem excipientium affectui. Quare &
rat c nos vocem illam ingeminantes , ex in-
timo corde Regi omnium , Dominoq;
applaudamus & congratulemur , bo-
naq; omnia imprecemur. Obuetsari
tunc animo poterunt acclamations A-
pocalypticæ a: *Benedictio , & claritas ,*
& sapientia , & gratiarum actio , honor ,
& virtus , & fortitudo Deo nostro in sa-

D cula

a Apocal. 7.

cula seculorum: vel illa breuissima: *Vt nat I E S V S*, quam velut tesseram, in corde, ore, scriptis semper habuit vir sanctissimus Franciscus Salesius Episcopus Genevensis, qui pie scriptis sancteque gestis id consecutus, ut nulla aetas de ipsius laude, beataque memoria conticescat.

Ne tamen hic forte zelus prudentiam destituatur, annotari breuiter potest, bona, quae Regi nostro gratulamur vel imprecamur, aut esse interna & iam possessa, aut externa & possidenda. Hoc autem ad rem presentem est discrimen, quod ipsi de bonis internis, iamque possessis gratulari tantum possumus, exprimendo gaudium, quod de illis haurimus. Nisi forte addamus imprecationem inefficacem; adeo tamen sinceram, ut si à nobis ea bona penderent, illa ipsi propria, immo & sempiterna facere vellemus. Sed bona externa & possidenda possumus (quantum est in nobis) efficaciter desiderare, optando

vt omnes mortales DEVM Christumq;
cognoscant, reuereantur & amant, idq;
pro virili nostrâ procurando & pro-
mouendo.

C A P - V T III.

*De parte Canonis præcedente
Consecrationem.*

PRæfationem excipit illa pars Mis-
sæ , quæ communiter vocatur
Canon , quasi præfinita fixaque re-
gula ab omnibus in celebratione hu-
ius diuini Sacrificij obseruanda. Con-
stat autem , vt testatur Tridentinum ,
cùm ex ipsis Domini verbis , tum ex
Apostolorum traditionibus , ac sancto-
rum quoque Pontificum institutioni-
bus. In quibus quām grauiter & de-
liberatè processerint , vel inde colligi
potest , quod paucula verba à quibus-
dam Pontificibus Canoni inserta , qua-
si totidem oracula ad perpetuam me-

D 2 mœ-

moriam in eorum vitis annotentur: ut illa Leonis Primi, *Sanctum Sacrificium, immaculatam hostiam;* & hæc Gregorij Primi, *diesq; nostros in tua pace disponas.*

§. I.

*Desilentio Canonis, & memoriam
Passionis.*

TO^US Canon sacro profundoque silentio peragit, nonnisi tribus humilitatis voculis interrupto: hoc enim omnium ferè gentium opinione, Numinis cultum, pietatemque quām maximè decet. Imò nullo hymno dignius prædicari Maiestatem diuinam, quām arcano silentio, haud obscurè insinuat illud Dauidis *a*, *Tibi silentium laus Deus in Sion:* ita enim vertit S. Hieronymus, quod vulgatus habet Interpres, *Te decet hymnus Deus in Sion.* Ut omittam silentio denotari illum

a Psal. 64.

lum compositum pacatumq; animi statum, quem ad Deum ritè venerandum adferre sacri Mystæ debemus: grauitatem item negotij, quod pro humana salute quasi soli cum Deo tractamus: instantem denique Christi Domini presentiam, de qua Zacharias *a, Sileat omnis caro à facie Domini.*

Apud omnes quoque Catholicos est in confessō, huic Sacrificij parti quam maximè propriam esse commemorationem Dominicæ Passionis: non solum ratione Consecrationis, quæ, sicut videbitur cap. 4. viua quædam est & expressa mortis Christi imago; sed aliarum quoque precum & cæremoniarum, quas in perpetuum Christi pro nobis patientis monumentum Ecclesia instituit. Quod tamen non sic accipi velim, quasi singulæ Canonis preces ac cæremoniæ singulares quasdam partes Passionis designent: sed quod totus Canon per modum vnius signi, si non

D 3 ex

a Zach. 2.

ex rerum vel actionum similitudine, sicutem ex voluntate instituentium, in Christi patientis memoriam nos ducat. Quemadmodum in vocibus cernimus, quod non per singulas syllabas singulare quidpiam exprimant in re significata; sed hanc totam per illas omnes coniunctas.

Quò autem isthæc memoria promptius excitetur, solet plerumque in primâ Canonis fronte imago Crucifixi depingi: ut Sacerdos ad inchoandum Canonem explicaturus librum, statim ante oculos mysterium habeat, quod eum tunc recolere oportet. Si fors alia imago desideretur, vel prima Canonis litera monere immemorem poterit, est enim maiuscula, T, quam esse Crucis characterem ac symbolum, ex Ezechiele alijsq; tam prophanicis, quam Sacris authoribus notius est, quam ut hîc sit probandum.

§. II.

§. II.

De Oblatione, Te igitur Clementissime Pater.

Et hæc tertia ex 4. illis speciebus Oblationum, de quibus egimus Cap. I. §. 4. tota nempe impenditur, ut varia beneficia, tam pro Ecclesia in communi, quam pro personis priuatis impenitentur. Dirigitur ad Deum Patrem, non iam ut est nomen toti Trinitati commune, prout factum vidimus Cap. I. §. 5. sed ut est primæ personæ proprium: id enim correlatum Filij proximè coniunctum euincit. Tacite tamen ac ratione eiusdem essentiæ in solo Patre expresso, cæteræ etiam personæ subintel liguntur. Merito autem Patrem hic imploramus titulo *Clementissimi*: summæ quippe Clementiæ est, non solum peccatoribus ignoscere, sed eosdem etiam nouis beneficijs cumulare. Addimus obtestationem ad impenrandum effi-

D. 4. *cacif-*

cacissimam, per I E S V M Christum
Mediatorem scilicet & Aduocatum
nostrum: *Filiu tuum*, vt tanto ma-
gis paterni animi benignitatem com-
moueamus: *Dominum nostrum*, vt
Pater non in alienos beneficia conser-
re, sed Filio suo in suis subditis, disci-
pulis, familiaribus, amicis, imò fratri-
bus & membris benefacere censeatur.
Quidni enim etiam apud Patrem va-
leat, quod à nobis estimari voluit Chri-
stus Dominus, cum dixit a: *Amen dico
vobis, quamdiu fecistis uni ex his fra-
tribus meis minimis, mihi fecistis?* Quæ
sanè ratio ad magnam fiduciam postu-
lata consequendi sufficere deberet, et
iamsi magnifica illa pollicitatio b, *Si
quid petieritis Patrem in nomine meo,*
ore Veritatis proleta non esset. Sed ne
fortè repulsam adhuc feramus, propter
illud D. Iacobi c, *Petitis & non accipi-
tis, eo quod male petatis:* conditionem
ad benè orandum requisitam adferre

a Matth. 25. b Ioan. 16. c Jacob. 4.

conamur, humilitatem, supplices terrogamus ac petimus. Ut enim ait Ecclesiasticus a, *Oratio humiliantis se nubes penetrabit, & donec appropinquet, non consolabitur: & non discedet, donec Altissimus adspiciat.*

Tum supplicem libellum explicare incipimus, ac Patrem rogare, vt accepta habere dignetur, suaq; benedictione prosequi dona & Sacrificia, quæ offerimus. *In primis autem pro Ecclesia sancta Catholica:* qui ordo maximè obseruandus. Bonum enim totius Ecclesiæ præcipue in hoc Sacrificio intendi debet; non solùm quia in se præstantius est, ut pote vniuersalius & ad nobiliorem finem ordinatum; sed etiam quia Sacerdos offert hoc Sacrificium ut Minister & Legatus Ecclesiæ. Notum quippe est, quo pacto Legatus non debeat primo loco agere res suas vel amicorum, sed Reipubl. aut Principis, à quo mittitur. Nouerit igitur Sacerdos

D 5 cæ-

a Eccli. 35.

cætera omnia, quæ per præsens Sacrificium postulat, eatenus impetranda, quatenus communi bono sanctæ & universalis Ecclesiæ subseruiunt. Sin verò vel politicum statum spirituali præferat, vel priuata commoda publicis anteponat, se non solùm non exaudiendum, sed fœdæ etiam prævaricationis in sui muneric administratione arguendum.

Beneficia autem, quæ pro Ecclesiâ petimus, ad quatuor capita totidem vocabulis, sed valde prægnantibus expressa, reuocantur. Primum est, ut Deus dignetur Ecclesiam *pacificare*: quod verbum non est restringendum ad immunitatem ab intestinis, externisq; bellis: sed in ea sumendum amplitudine, quia passim *Pax* in Scripturâ sumitur, pro omni salute, prosperitate, beatitudine. Quamobrem per Christum *Principem pacis* a, quam omnia comitari solent bona (sicuti

è con-

a *Isa. 9.*

è contra bellum vniuersa mala) Patrem obsecramus pro bono atque felici Ecclesiæ statu. Is verò qua ratione non ex terrenis tantum bonis , sed præcipue spiritualibus æstimari debeat : cuilibet Christiano notissimum suppono , qui aliquando illam Regis sui Pacifici confessionem audierit *a* , *Regnum meum non est de hoc mundo*. Idem de suâ pace dicere potuisse; imò dixit æquivalentibus verbis *b*: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: non quomodo mundus dat, ego do vobis*.

Alterum beneficium petimus , vt Deus dignetur Ecclesiam custodire : ne scilicet prosperitatem semel partam, malis aduersisq; rebus , quas tot hostes moliuntur, aliquando amittat. Docuit hanc precandi formulam Saluator ipse, cùm dixit *c* : *Pater Sancte, serua eos in nomine tuo; eiusq; protectionis fiducia, vel etiam experientia olim tanta erat inter Christianos , vt S. Iudas inter*

D 60. A. eo-
a Ioan.18. b Ioan.14. c Ioan.17.

eorum titulos posuerit *a*, *In Christo IESV conseruatos*. Tertium beneficium denotat vox *adunare*, id est, congregare, seu colligere : qua petimus incrementum Ecclesie, plurium accessione ad eandem : iuxta illud Ezechielis, *b Congregabo vos de populis, & adunabo de terris*. Quartum denique ad reliquorum cumulum postulamus, vt Pater Ecclesiam regat : non generali solum prouidentia, quæ nunquam deest; sed illa speciali, de qua in Psalmis *c, Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuae, ibi me collocauit*.

Postquam vniuersum Ecclesiarum corpus commendatum est Deo, ad particularia eius membra descenditur : ac primò quidem ad Pontificem Romanum, visibile in terris Ecclesiarum caput & Vicarium Christi. Nec mirum sit pro illo speciatim precari Sacerdotem, pro quo ipse Christus sic orare dignatus

a In Epist. Can. b Ezech. 11.

c Psal. 22.

tus est a: Rogani, inquit, pro te, Petre,
 ut non deficiat fides tua: pro quo item
 cum ab Herode detineretur in carce-
 re, tota Ecclesia sine intermissione ora-
 nit. Tum hortante Apostolo b, Me-
 mentote Præpositorum vestrorum, qui
 vobis locuti sunt verbum Dei, oratur
 pro Episcopo Ordinario loci: in anti-
 quis Liturgijs ex eiusdem Apostoli con-
 silio addebatur Oratio pro Rege, vt
 nempe c quietam & tranquillam vitam
 subditi agerent. Iam verò seruandus
 Canon Romanus: nisi aliud obtineat
 speciale priuilegium, vel legitima con-
 suetudo. Denique pro priuata salute
 cæterorum fidelium.

§. III.

Memento etiam Domine.

Quamuis inter Theologos con-
 trouertatur, an alio quodam sen-
 su detur propriè memoria in Deo: in-

D 7

ter

a *Luc. 22.* b *Act. 12.* c *1. Tim. 2.*

ter omnes tamen conuenit, illam Dei memoriam, quam precibus imploramus, non nisi metaphoricam esse. Sumitur enim pro nouo aliquo diuinæ misericordiæ effectu, per quem erga creaturas ita se gerat, atque homines solent, quando eorum, quibus optimè cupiunt, opportunâ benefaciendi occasione recordantur. Quod sapienter expressit, & per diuinæ obliuionis antithesin illustrauit S. Gregorius, cùm ait: *a*
Dei memoria nec obliuione rumpitur, nec recordatione sarcitur, sed dum aliqua deserens prætermittit, more hominum oblinisci dicitur: & cùm post longum tempus, quæ voluerit, visitat nostra mutabilitatis consuetudine recordatus vocatur.

Hoc ergo sensu DEVM rogit Sacerdos, ut meminerit famulorum suorum, non eorum tantùm, qui iam in genere, vel etiam specie commendati fuere ex Ecclesiæ præscripto; sed aliorum quoque,

al.32. Moral. c.6.

que, quos Ecclesia priuatæ Sacerdotis deuotioni commendandos relinquit. Horum igitur memor sit Sacerdos, quorum Deum speciatim memorem cupit. Non suaserim tamen longiores commendatorum catalogos contexi: hæc enim distractio est parum apta huic parti Sacrificij. Nec velim verbis nimis prolixis vel proprias, vel aliorum necessitates exponi: quam enim paucis Ecclesia in priore §. Seip-sam, Pontificem, Antistitem commendauit? Præ quibus publicis negotijs non decet priuatas causas multò lōgiūs produci: præsertim apud illum Principem, qui omnium cuiusque miseriarum probe cōscius ex ipso Veritatis ore nos pri-dem admonuit a, *Orantes autem nolite multum loqui*, cuius rationē mox redit: *Scit enim Pater vester, quid opus sit vobis, antequam petatis eum.* Pauca igitur sint verba, sed affectu charita-tis, pietatis, gratitudinis, misericor-diæq;

a Matth. 6.

diæq; prægnantia. Quarum aliarumq;
virtutum erga proximum exercenda-
rum occasio tam in hac commemora-
tione viuorum , quām in altera , quæ
post Consecrationem sequitur , vitâ
functorum se offert.

Quo autem commendandi breuius
promptiusq; memoriæ occurant , va-
riæ à varijs traduntur praxes. Non dis-
plicet illa , quam ex Gabriele Biel alijsq;
suggerit , qui senectutem suam haud
minus pietate , quām doctrinâ venera-
bilem reddidit Martinus Nauarrus *a:*
vt nempe pro imaginibus memoratiuis
accipientur sex casus Grammaticales.
In Nominatio Sacerdos seipsum col-
locet , atque eum , pro quo speciatim ce-
lebrare intendit : in Genituo parentes
tam corporales , quām spirituales : in
Datiuo benefactores : in Accusatiuo
inimicos suos & calumniatores , iuxta
exemplum pariter & doctrinam Chri-
sti Domini *b* , *Diligite inimicos vestros*,
be-

a In manuali c. 25. n. 111. b Matth. 5.

benefacite his, qui oderunt vos; & orate
pro persequentibus & calumniantibus
vos. Ad Vocatium obijciat animo Ec-
clesiæ, & præsentis in primis Sacrificij
Ministros, quasi ad hæc officia vocatos
à Deo: ad Ablatiuum, recordetur pau-
perum, miserorum, ac ratione damni
vel iniuriæ quam passi, afflictorum:
præsertim si ipse interdum Sacerdos a-
liqua iniuriæ causa vel occasio fuerit.
Sunt tamen quibus ad hunc usum ma-
gis arrideant imagines piæ: vt B. Fran-
cisco Borgiæ quinque vulnera Crucifi-
xi. Quæ sanè, præterquam quod Ca-
noni congruant, in quo Dominicam
Passionem memoriam colimus, aptè et-
iam diuersis commendandorum classi-
bus accommodari possunt: vt, verbi
gratia, ad vulnus manus dextre oremus
pro Magistratu Ecclesiastico, ad vulnus
sinistram pro Ciiali: ad dextri pedis vul-
nus pro sanguine vel amicitiam coniun-
ctis; ad vulnus sinistri pro inimicis: de-
nique intra sanctissimi lateris plagam
ab-

abdamus nosipos, vna cum ijs, quibus
speciatim Sacrificium applicamus.

Post hanc priuate deuotionis parenthesin, Sacerdos rursus publicas preces nomine Ecclesiæ resumit: in quibus diuinæ bonitatis memoriæ speciatim commendat *omnes circumstantes*, eos scilicet, qui præsenti Sacrificio intersunt, siue Missam audiunt. Nec frustra eorum fidem atque *deuotionem* ad Dei notitiam refert: pro mensura enim fidei & deuotionis erga hoc sacrosanctum Sacrificium, fructum eiusdem Deus confert. Tum pro illis quoque precatur, pro quibus, quamuis fortè absentibus, ipse cum populo illud offert. Ac pro illis tandem, qui specialiter ad Sacrificij oblationem concurrunt, vel eleemosynam dando in sustentationem Ministrorum, vel quid alius, saltem ad Sacrificij celebritatem, sollemnitatemque conferendo. Illi enim omnes, non per se quidem, sed per Sacerdotem *Sacrificium offerunt.*

Re-

Repræsentat autem Deo , taciteque commendat diuersos fines , ob quos illud à populo offerri contingat : siue in *Sacrificium laudis* , pro beneficijs acceptis ; siue in *Propitiatorium* , pro redemptione animarum ; siue in *Imperatorium* , pro æterna salute , vel in columitate temporali .

Latissimus hîc Theologo aperitur campus ad explicandos Sacrificij fructus : quinam , & ad quos , quo ordine , quâ quantitate , dispositione , ceterorum indemnitate participantur . Sed Scholis hæc aptior disputatio , quam Aris : & præter nonnulla ante delibata Sacris operaturo sufficere existimo , si credit , fructus huius incruentæ oblationis esse quam maximos , quippe per quam *Fructus Oblationis cruentæ* , ut loquitur Tridentinum a , uberrimè percipiuntur : eosque iuxta CHRISTI Domini institutionem ita dispensari , ut & suam partem tota ha-

a Sess. 22. c. 2.

habeat Ecclesia, cæteriq; qui ex Ecclesiæ prescripto in Canone nominantur, & nihilominus magni momenti portio remaneat, quam Sacerdos ex receptâ in Ecclesiâ probatâq; consuetudine applicare possit alijs, pro quibus peculiariter celebrare intendit. Quid enim hic difficultatis, si fructus huius Sacrificij, iuxta quorundam opinionem, infinitus existat? Sed demus communiori sententiæ illum finitum esse; quidni Deus, qui vel vnicum milij granulum ita per vniuersum distribuere potest, ut nullus mortalium alicuius expers portionis existat; multo magis id possit circa fructum illum amplissimum? Ceterum, cum nos lateat, quantum ad singulos pertineat, præstat de illius determinatione Sacerdotem non esse sollicitum, sed sequi consilium Doctoris æquè in pietate atque in speculacione subtilis: videlicet Deo id totum relinquere, qui optimè norit, quantum pro cau-

a Scot. quodl. 20. §. 19.

causis, tum communibus, tum priuatis,
habitâ ratione applicationis, vel gene-
ralis per Ecclesiam, vel specialis per Sa-
cerdotem factæ, ac dispositionis cuius-
que, ex pactis conuentis cum Christo
suo, ad vnumquemque pertineat.

§. IV.

*Communicantes & memoriam
venerantes.*

Non est hæc noua Oratio, sed
prioris pars, à verbis illis ince-
ptæ: *Te igitur, Clementissime Pater,*
& ad sequentem usque orationem pro-
ductæ: *Hanc igitur Oblationem:* ubi
etiam consuetâ formulâ concluditur,
Per Christum Dominum nostrum. Idq;
postulat verborum connexio, quibus
plena sententia deerit, nisi *communi-
cantes* referatur ad vocem præceden-
tem *offerimus, vel offerunt.*

Porrò *communicantes*, quamuis
à multis accipiatur de communicatio-
ne

ne nostrâ cum Beatis in cœlo, quorum
commemoratio sequitur : ab alijs ta-
men verisimilius intelligitur de fide-
lium Sacrificium hoc offerentium
communione inter se : id enim sua-
dent verba , quæ summis festiuitatibus
interponuntur, hoc modo · communi-
cantes , & diem satratiſſimum cele-
brantes , & paulò pōst , sed & memo-
riam venerantes , vbi particula aduer-
ſatiua ſed , cum copula & , diuersita-
tem importat ; vt ſeñſus ſit : Offeri-
mus communicantes , diemque cele-
brantes , ſed & præterea memoriam
venerantes . Per hanc autem fidelium
communicationem denotatur vnio ,
quâ inter ſe deuinciuntur ; non ſo-
lūm propter eandem fidem , ſpem ,
charitatem ; ſed etiam propter illius
hostiæ oblationem , quam in ſingu-
lare quoddam , vt loquitur Tridenti-
num à , unitatis ſignum , vinculum
charitatis , concordiaq; ſymbolum

- Orationes ad missas &c. 21
Sal-
a Seſſ. 13. c. 8.

Saluator instituit. Vnde & eius participatio, S. Damasceno teste, communio appellatur, *Quia*, inquit a, per illam efficimur unum Christi corpus mysticum, quod ex fidelium tanquam membrorum per charitatem connexione compaginatur: quin immo & unus efficimur panis mysticus. Idque deinde confirmat ex Apostolo: *Vnus panis, unum corpus multi sumus omnes*, qui de uno pane & uno calice participamus b.

Sed quidquid sit de literali sensu communicationis cum Sanctis: reipsâ in hac parte Canonis cum illis communicamus, venerantes memoriam eorundem: ac in primis gloriose semper Virginis MARIÆ, deinde beatorum Apostolorum, ac plurimorum Martyrum nominatim: tum cæterorum Sanctorum in genere, omniumque patrocinium implorantes. Primo autem loco veneramur D E I param

a l. 4. fid. c. 14. b l. Cor. 10.

param, non solum propter excellen-
tiam dignitatis, gratiaeque patrocinandi:
sed etiam propter singularem cogni-
tionem cum praesenti Sacrificio. Ipsa
enim salutarem eius victimam mundo
edidit: utque ex sacro epithalamio disci-
mus: *venter eius* propter virginitatem
vallatus lilijs aceruus fuit tritici, & *u-
bera eius botri vineæ* a, vnde meliori
sui parte cœlestem conficimus panem,
vinumque exprimimus, ex quibus mun-
da hæc, & secundum ordinem Melchi-
sedec b, oblatio constat. Accedit in hoc
Dominicæ Passionis theatrum nullam
potiori iure personam introduci, quā
quæ singulari redemptionis prærogati-
uâ gaudens, primarius meritò censemur
Sanguinis Christi effectus. A nulla de-
nique decentius duci Martyrum cho-
rum, quam à Martyrum Regina, & plus
quam Martyre ob doloris gladium, qui
in Passione Filij, iuxta vaticinium Si-
meonis c, eius animam pertransiuit.

Por-

a Cant.7. b Psal.69. c Luc.2.

Porrò Martyres, siue simul Aposto-
li sint, siue non, in hanc prodeunt sce-
nam, soliq; è sacris tabulis nominan-
tur: per nullos enim Christi Passio ma-
gis ad viuum repræsentari potest, per
nullos magis honorari hoc Sacrificium.
Ipsi namque Christi *vestigia sequentes,*
eiusq; passionum socij effecti, configurati
sunt morti eius a: & reipsa ostenderunt,
protestationem illam diuinæ potesta-
tis atque dominij in vitam nostram ac
mortem, ad quam faciendam Sacrifi-
cium deputatur, non esse honorarium
tantum ac cæremonialem, (quales in-
terdum in Principum aulis frequentan-
tur) sed obligatoriam, maximeque se-
riam atque synceram: vi cuius tot Apo-
stoli ac Martyres vitam suam in tor-
mentis posuerint: nosq; etiam ponere
parati simus, quandocunque Dei ho-
nor & voluntas tulerit. Hic enim ani-
mus tam luculento opere comproba-
tus maximè commendat præstantiam

E Sa-

2. Pet. 2. 1. Cor. 5. Philip. 3.

Sacrificij, præsertim illius, vbi ex tam
nobilis hostię oblato pro nobis Sangui-
ne acriores stimuli ad nostrum quoque
tanto ignobiliorem offerendum sugge-
runtur. Atque hinc factum opinor, vt
non solum ad Martyrum memorias, sed
super ipsis quoq; eorundem sepulchris
tanquam altaribus augustissimum hoc
Sacrificium celebrari consueverit, quia
nullus locus vel ornatus, eius dignita-
tem efficaciamq; magis ob oculos po-
nit.

§. V.

*De Oratione, Hanc igitur Oblationem
seruitutis nostræ.*

Postquam oblatum est Sacrificium
in expiationem culparum, gratia-
rum actionem, impetrationem benefi-
ciorū; congruebat, vt non negligeretur
primarius eius finis, qui est, significare
ac protestari supremam Dei excellen-
tiam & dominium, infimamque no-
stram subiectionem, ac seruitutem:

quem-

que in modum olim per holocausta,
quæ tota in Dei honorem cremabantur, fiebat. In hunc igitur finem noua
additur oblatio, ideo seruitutis dicta:
& ritu quidem singulari, expansis super
oblata manibus, sicuti olim quoque vi-
ctimæ in holocaustum mactandæ ma-
nus imponi solitas, ex libris Exodi & Le-
uitici discimus *a*. Ex quibus ut singula-
rem aliquæ pietatis sensum colligamus,

Notandum ex Eusebio *b* de demon-
stratione Euangelica, illam manuum
impositionē super caput victimæ fuisse
quandam substitutionis notam. Cùm
enim ratio, pietasq; dictaret, DEVM, à
quo omnes vitâ animamq; accepimus,
summo iure dignissimum esse, in cuius
honorem & cultū, non viliores tantum
animantiū animas, sed nostras quoque,
quibus nihil in mundo præstantius, im-
molaremus; id verò re ipsa exequi, nec
generi humano expediret, nec per ordi-
nariam Dei legē licitū foret; visum est,

E 2

vt

a Exod. 29. Lenit. 1. *b* Euseb. I. 1. c. 10.

ut animantium animæ nostrarum sub-
irent vices, & in harum redemptionem
ac premium illæ tantisper, indulgente
Numinis clementiâ, præstarentur; do-
nec grandis illa succederet victima
mundo toties promissa, quæ se offe-
rendo nostrarum omnium animarum
premium copiosum persolueret. In hu-
ius itaque substitutionis signum sacri-
ficaturi imponebant victimæ manus,
eamq; capite comprehensam atque de-
tentam, quasi pro suo capite aris siste-
bant.

Satis iam vides, Christiane Sacer-
dos, quid hic tibi agendum. Agnosce
supremum vitæ nescisque Dominum:
quantum illi debeas, expende. Ani-
mam scilicet tuam, omniumq; animas,
quorum nomine Sacrificium offers.
Ecce omnes animæ meæ sunt, dicit Do-
minus a. Hæc est seruitus nobis con-
creata, innumerisque tam nostrorum
criminum, quam diuinorum benefi-
cio-

a *Ezech. 18.*

ciorum titulis cumulata. Sed, ô diuinam Clementiam! debitum non exigit, substitutionem patitur; nec iam hircorum vel taurorum: sed Vnigeniti sui, ad quem incruentè immolandum mox accedis. Obstupesce ingens illud pretium animæ tuæ: in huius redemptionem id Deo offer: nec breui vitæ sic redemptæ usurâ contentus, aude etiam sperare, ut electorum albo adscriptus, æternum in omni felicitate & gaudio viuas.

Qui præscripta ab Ecclesiâ verba expanderit, videbit ea aptè in hanc sententiam quadrare. Hinc enim dicitur *Oblatio Seruitutis*, quod ad eam speciatim profitendam instituatur: ac simul ad recognoscendum dominium Dei, quod connexione relatiuâ nostræ seruituti respondet. Per voculam *nostræ*, tam Sacerdotis ipsius, quam omnium circumstantium, & particulariter offerentium seruitus denotatur: sicut & totius Ecclesiæ per verba sequentia,

E. 3. *sed*

sed & cunctæ familiæ tuae. Ecclesia enim secundum Apostolum a Domus est Dei viui, cuius domestici ac familiares, omnes Christi fideles existunt.

Cumque cætera verba sint clara, id tantum ad illa, *diesq; nostros in tua pace disponas*, obseruandum occurrit: Magnum Gregorium hæc addidisse Canoni afflictissimis Ecclesiæ temporibus; *cum gentem contragentem exurgere*, *earumq; pressuram terris insistere plus iam cerneret, quam in codicibus tegeret*: cùm quotidie nouæ & improvisæ clades affligerent, atque ipsa etiam Roma inter Longobardorum gladios trepidaret. Exulante igitur mundi pace ac prosperitate, ad illam quæ Dei est, communibus votis configiendū censebat. Damna item malaq; presentia nihili aestimanda, dummodo benignissimus Dominus has exaudiret preces, ut ab aeterna damnatione nos eripi, & in electorum tuorum iubeas grege numerari.